
1 

 

 

                                                      

 
  

 
   

IV CIRCOLO DIDATTICO “G. B. QUINCI” 
Via G. Belli 1 - 91026 MAZARA DEL VALLO (TP) 

Tel. 0923/652578 Fax 0923/652556 

C.M.: TPEE05900V - C.F. 82007130816 

www.quartocircolomazara.edu.it  

 tpee05900v@istruzione.it  –   tpee05900v@pec.istruzione.it 

         
 

OGGETTO: Determina per indizione di indagine di mercato, ai fini di procedere 

all'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, del servizio 

di assicurazione per gli alunni e per il personale della scuola per il periodo a.s. 2022/2023  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che in data 13/11/2022 giunge in scadenza il contratto di assicurazione in essere per  

l’anno scolastico 2021/2022;  

CONSIDERATO che si rende necessario indire una nuova procedura selettiva per l’affidamento del 

servizio di assicurazone di cui all’oggetto per l’anno scolastico 2022/2023;  

VISTO il D.P.R. n. 275 del 08/03/1997, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche”, ai sensi dell'art. 21 dell L.15/03/1997;  

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, “Istruzioni generali sulla gestione amm.va e contabile delle 

Istituzioni Scolastiche”;  

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, “Codice dei contratti Pubblici”, come modificato dal D. 

Lgs. n. 56 del 19/04/2017;  

VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

VISTO l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che “per importi inferiori a 

139.000 € è possibile far ricorso alla procedura negoziata”;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO Il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018, dell’Assessorato all’Istruzione e alla 

Formazione professionale della Regione Sicilia predisposto di concerto con l’Assessorato 

all’economia della Regione Sicilia avente per oggetto “Le istruzioni generali sulla gestione 

amministrazione-contabile delle Istituzioni Scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel 

territorio della Regione Siciliana”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO Il Regolamento di Circolo approvato con delibera n. 55 dal CdC in data 08/03/2019, che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera 44/11 dell’11/01/2022;  

IV CIRCOLO DIDATTICO STATALE  - G.B. QUINCI
C.F. 82007130816 C.M. TPEE05900V
AFA5395 - segreteria

Prot. 0006299/U del 28/09/2022 16:05:44

mailto:tpee05900v@istruzione.it


2 

 

 

VISTO l’art. 1 c. 449 della L.296/2006, come modificato dall’art. 1 c. 495 della L. 208/2015, che 

prevede l’obbligo di approvvigionarsi di beni e servizi tramite il ricorso alle convenzioni stipulate 

da Consip S.p.a.;  

DATO ATTO della non esistenza di convenzioni attive presso Consip, relative al servizio di 

assicurazione;  

 

TENUTO CONTO 

 che:  

a) Il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere alla assicurazione per 

responsabilità civile, infortuni, tutela giudiziaria e sanitaria degli alunni e del personale della 

Istituzione Scolastica;  

b) L’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio di assicurazione per responsabilità 

civile, infortuni, tutela giudiziaria e sanitaria (alla luce dell’emergenza sanitaria dovuta al COVID-

19) degli alunni e del personale della Istituzione Scolastica, le cui clausole contrattuali saranno 

specificate nelle lettere di invito;  

 

CONSIDERATO che trattasi di servizio standardizzato; 

 

DETERMINA  

 

 Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

 Di avviare una indagine di preliminare di mercato con la richiesta di preventivo a cinque 

operatori economici volta a identificare le soluzioni presenti per soddisfare i propri fabbisogni e la 

platea dei potenziali affidatari, in possesso degli idonei requisiti, per l’affidamento sottosoglia di 

rilevanza comunitaria, del servizio per l'assicurazione degli alunni e del personale scolastico per il 

periodo 13/11/2022 – 13/11/2023. 

 Di dare atto che la spesa troverà copertura finanziaria nei fondi che annualmente vengono versati 

dagli alunni e dal personale, iscritti all’Aggregato A02_6 del Programma Annuale; 

 Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Istituzione Scolastica. 

 

Il Dirigente Scolastico * 

Prof. Ssa Teresa Guazzelli  

   
 

* Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2022-09-28T16:39:10+0200




